
 

Beslut om skyddsjakt efter skarv i Östersjön, inom 
Uppsala län 

Information om dokumentet 
Detta är en digitalt tillgänglighetsanpassad webbversion av beslut 
som är daterat den 21 mars 2025.   

Avsändare är Länsstyrelsen Uppsala län. 

Beslut 
Länsstyrelsen i Uppsala län beslutar med stöd av 23 a § 
jaktförordning (1987:905) att skyddsjakt får bedrivas efter maximalt 
800 storskarvar (Phalacrocorax carbo) årligen, inklusive underarten 
mellanskarv (P. c. sinensis) (kallas fortsättningsvis skarv), längs den 
del av Östersjökusten som hör till Uppsala län, samt inom område 
markerat på karta i bilaga 2, för att förhindra allvarlig skada på 
yrkesfiske (A) samt för att skydda känsliga fiskbestånd (B). Tillståndet 
gäller till och med den 30 september 2027. 

Skyddsjakten får bedrivas på allmänt vatten i enlighet med 
Länsstyrelsen i Uppsala läns föreskrift eller enskilda beslut.  

Länsstyrelsen beslutar, med stöd av 20 § första stycket och 21 § 
jaktförordningen, att skyddsjakten får bedrivas från motorbåt med 
motor påslagen, dock inte som efterföljsjakt. 

Länsstyrelsen förordnar, med stöd av 59 § jaktförordningen, att 
detta beslut ska gälla utan hinder av att det överklagas 

Skyddsjakten förenas med villkoren nedan. 

Villkor: 

För att förhindra allvarlig skada på yrkesfiske (A) 
• Innehavare av yrkesfiskarlicens längs kusten får bedriva 

skyddsjakt efter skarv med skjutvapen inom 300 meter från 



fasta och rörliga fiskeredskap (inte handredskap) för 
yrkesfisket. 

• Tillståndet gäller från 1 mars till och med 31 juli årligen och 
som längst till och med 2027. 

• Maximalt 300 skarvar får fällas per år med stöd av tillståndet. 
• Fiskare med yrkesfiskarlicens får ta hjälp av jägare som på 

uppdrag utför skyddsjakten. 

För att skydda känsliga fiskbestånd (B) 
• Innehavare av yrkesfiskarlicens, jakträttshavare samt de som 

har tillstånd av Länsstyrelsen enligt § 47 första stycket 
jaktförordningen får bedriva skyddsjakt efter skarv i de delar 
av Östersjön som ligger i Uppsala län.  

• Maximalt 500 skarvar får fällas per år med stöd av tillståndet. 
• Skyddsjakten får bedrivas 1 mars – 31 juli årligen och som 

längst till och med 2027 inom lokala fiskefredningsområden1. 
Jakten får även ske inom ett avstånd av 300 meter från 
sådana områden. 

• Skyddsjakten får bedrivas 1 mars – 30 september och som 
längst till och med 2027 vid den sträcka av Dalälven som 
markerats på karta (bilaga 2). 

• Skyddsjakten får bedrivas 1 mars -15 maj och 1 augusti – 30 
september årligen och som längst till och med 2027 på vatten 
grundare än 3 meter (markerat på sjökortet). 

Gemensamma villkor (A och B) 
• Skyddsjakt får inte ske närmare än 300 meter från känd 

boplats för havsörn eller fiskgjuse.  
• Skyddsjakt får inte ske närmare än 300 meter från känd aktiv 

boplats för skarv. En boplats definieras som aktiv om det 
skett minst en häckning av skarv under de senaste tre åren. 

• Skyddsjakt på skarv är tillåtet med skjutvapen av lägst klass 3 
samt hagel av kaliber 12, 16 och 20. 

• Skyddsjakten ska i möjligaste mån ske efter ungfåglar 
(brungrå fåglar med ofta tydligt ljus buk).  

• Skyddsjakten ska ske med jakträttshavarens och markägarens 
tillstånd. 

• Skyddsjakten får inte bedrivas i strid mot bestämmelser om 
skydd av områden enligt miljöbalken, såsom 
fågelskyddsområden, sälskyddsområden, Natura 2000-
områden och naturreservat med bestämmelser om jakt. 

 
1 https://svenskafiskeregler.lansstyrelsen.se/ 



• Inom 500 meter från fågel- eller djurskyddsområde är all 
skyddsjakt förbjuden under rådande tillträdesförbud.  

• Skyddsjakten ska bedrivas med största möjliga hänsyn till 
såväl berörd art som övrig fauna samt rekreationssökande 
allmänhet. Speciell hänsyn måste tas vad gäller den hotade 
skräntärnan. 

• Med tanke på risk för blyförgiftning ska fällda skarvar tas 
omhand på ett tillfredsställande sätt för att undvika att de 
konsumeras av rovfåglar.   

• Fälls ringmärkt skarv ska ringen skickas till Naturhistoriska 
Riksmuseet2. 

• Rapportering av antalet skjutna skarvar samt var dessa har 
fällts ska ske via rapporteringstjänsten på Länsstyrelsens 
hemsida under rubriken skarv, senast 1 dygn efter att skarv 
skjutits. Det åligger den som bedriver jakt med stöd av detta 
tillstånd att minst en gång per dag uppdatera sig om 
återstående tilldelning på hemsidan. 

Den som bedriver jakt efter skarv med stöd av detta tillstånd ska 
rapportera jaktresultatet till Länsstyrelsen. Av rapporten ska 
framgå:  

• Med vilket stöd skarven fällts: för att förhindra skada på 
yrkesfiske (A) eller för att skydda känsliga fiskbestånd (B) 

• Uppgifter om hur många skarvar som fällts 
• Ålder på fälld skarv (ungfågel respektive vuxen) 
• Dag och plats för respektive fälld skarv (tex genom 

markeringar på sjökortet eller i bifogad lista) 
• Om ringmärkt fågel skjutits  
• Vilken effekt jakten haft och värdefulla erfarenheter i övrigt. 
 

Rapporten kan med fördel även innehålla:  
• Maginnehåll (om detta har undersökts)  
• Eventuella andra iakttagelser som kan vara av intresse 

Länsstyrelsen erinrar om att jaktlagstiftningens regler i övrigt gäller 
för jakt som bedrivs med stöd av detta tillstånd. 

Enligt bilaga 5, i jaktförordningen, får inte dödande av fåglar ske från 
båtar som färdas med högre hastighet än 5 km i timmen.  
 
Vid all jakt inom 100 meter från våtmarker eller vid jakt över grunda 
delar av öppet vatten gäller förbud mot användning av 

 
2 https://www.nrm.se/natur--och-miljoovervakning/ringmarkningscentralen/rapportera-
fagelring   



blyammunition (14 b § Förordning (1998:944) om förbud m.m. i vissa 
fall i samband med hantering, införsel och utförsel av kemiska 
produkter). Till grunda vatten räknas vatten upp till 6 meters djup. 

Skulle omständigheter uppkomma eller förhållandena ändras äger 
Länsstyrelsen rätt att ändra eller upphäva beslutet. 

Beskrivning av ärendet 
Länsstyrelsen mottar årligen ansökningar om skyddsjakt efter skarv. 
Det syfte som främst anges i ansökningarna är att skydda eller 
minska skador på fiskbestånd, fiske och fiskeredskap. 

Länsstyrelsen fattade 2022 ett flerårigt övergripande länsbeslut 
gällande skyddsjakt efter skarv längs Uppsala läns Östersjökust samt 
vid Dalälvens mynning (dnr 1201–2022, 1022–2022). Beslutet gällde 
2022–2024.  

Inför beslutet 2025 har länsstyrelsen utvärderat det föregående 
beslutet via en enkät och fört dialog med berörda parter såsom 
intresseorganisationer, yrkesfiskare samt andra kustnära 
länsstyrelser. Efter denna utvärdering har Länsstyrelsen sett över 
inventeringsdata för skarv från åren 2023 och 2024 för att se vilken 
eventuell påverkan det tidigare beslutet har haft på 
skarvpopulationen. Skadebilden för yrkesfisket och känsliga 
fiskpopulationer har också setts över för att säkerställa att det finns 
skäl för ett nytt skyddsjaktsbeslut.  

Genom att fatta ett skyddsjaktsbeslut på länsstyrelsens initiativ 
möjliggörs jakt i de områden där allvarlig skada på fisket och 
känsliga fiskbestånd uppstår. 

Utvärderingen av skyddsjakten på skarv 2022–2024 
Länsstyrelsen jobbar utifrån adaptiv förvaltning som innebär att 
viltförvaltningen bör utvecklas genom ny kunskap och anpassas till 
förändringar som sker i naturen och samhället. Viltförvaltning 
handlar om att få vilda djur och människor att fungera tillsammans, 
över tid. Inom adaptiv viltförvaltning är samhällets olika aktörer 
viktiga för att på ett långsiktigt och hållbart sätt vårda, tillvarata 
viltet, samtidigt som problematik och skador som vilt kan orsaka 
behöver hanteras. 

Utfall av skyddsjaktsbeslutet 2022–2024 
I det treåriga länsbeslutet från 2022 om skyddsjakt efter skarv var 
antalet tilldelade skarvar uppdelade i två kvoter. En årlig kvot om 



300 skarvar fick fällas för att förhindra allvarlig skada på yrkesfiske 
(kvot A) och 200 skarvar fick årligen fällas för att skydda känsliga 
fiskbestånd (kvot B).  

Fyllnadsgraden av kvoten för att förhindra allvarlig skada på 
yrkesfiske har mellan åren varierat från låg till helt fylld.  

Kvoten för att skydda känsliga fiskbestånd har årligen fyllts. Även 
årliga beslutade tilläggskvoter om  
200–300 skarvar per år har i hög grad fyllts.  

Med stöd av beslutet och beslut om tilläggskvoter fälldes under åren 
2022–2024: 480, 463 respektive 772 skarvar. Flest skarvar fälldes för 
att skydda känsliga fiskbestånd, färre för att skydda yrkesfisket. 
Majoriteten av skarvarna har fällts under perioden april till augusti. 
Ett fåtal skarvar har fällts i september och framåt.  

Enkät om skyddsjaktsbeslutet 2022–2024 
Länsstyrelsen skickade ut en utvärderingsenkät till dem som nyttjat 
beslutet, enkäten hade låg svarsfrekvens. Av inkomna svar framgick 
att det finns svårigheter i att se skillnad på ungfågel respektive 
vuxen skarv i jaktögonblicket. Flera jägare angav även att de 
medvetet riktat jakten mot vuxna individer. Utöver det menar de 
flesta svarande att det mesta i besluten varit applicerbart men att 
det finns behov av förtydligande av hur båtar får användas vid 
skyddsjakt med stöd av beslutet.  

Samråd med sportfiskare, ornitolog och yrkesfisket 
Länsstyrelsen kallade den 6 december 2024 till möte med 
yrkesfisket, Birdlife, länets fiskekonsulenter, sportfiskare med flera 
för vidare utvärdering av skyddsjaktsbeslutet på skarv 2022–2024. 
Under mötet inhämtade länsstyrelsen synpunkter och tankar inför 
ett eventuellt skyddsjaktsbeslut 2025. Under mötet rådde konsensus 
kring att behovet av skydd av känsliga fiskbestånd och yrkesfisket 
kvarstår och att skadorna som skarven orsakar är allvarliga.  

Önskemål kom upp om mer enhetliga datum på samtliga delar av ett 
kommande skyddsjaktsbeslut. Påpekanden kom upp om att jakten 
inte behöver ske i oktober då skarven vanligen lämnat länets kust. 
Påpekanden kom även angående att jakt bör vara restriktivare under 
häckningstid för både skarv och annan sjöfågel.  

Ytterligare önskemål från mötesdeltagarna var att få en tydlig 
definition av vad en skarvkoloni eller boplats för skarv är. Utöver 
detta diskuterades problematiken kring att jakt nära boplats för 



skarv riskerar att flytta skarvkolonin till än mer problematiska 
platser. 

Inventering av Uppsala läns skarvpopulation 
Skarv har längs länets kust inventerats i nationella inventeringar 
respektive länsstyrelsefinansierade inventeringar under åren 2006, 
2012, 2023 och 2024. Däremellan har ornitologer ideellt inventerat 
kuststräckan. Det är antalet aktiva bon samt flygga ungar som 
inventerats.  

Under åren har skarvpopulationen varierat stort, men de senaste 
årens inventeringsresultat har varit ökande, 2022 inventerades 1169 
bon, 2023 inventerades 1492 bon och 2024 inventerades 1955 bon 
längs länets Östersjökust. Detta kan jämföras med att 
inventeringssiffrorna för hela länet, Mälaren inkluderad, låg på 2064 
bon 2006, 1097 bon 2012 och 2161 bon under 2023.  

I den norra delen av länet har skarvpopulationen mellan åren 2023 
och 2024 minskat från 800 bon till 660 medan skarvpopulationen i 
länets södra delar kring Östhammar ökat markant. I Lövstabukten 
upplever inventerarna att boplatser kan vara en begränsande faktor, 
då träden i den nuvarande kolonin börjar ge vika.  

I de södra delarna av länet, kring Östhammar, har skarvpopulationen 
sedan 2023 ökat i en större omfattning än vad som kan förklaras av 
reproduktionen på dessa boplatser. En förklaring kan vara 
inflyttning till länet.  

Sammantaget har det inte skett någon minskning i populationen av 
skarv i länet trots de senaste årens genomförda skyddsjakt.  

Påverkan på fiskebestånd och yrkesfisket 
Skarven ses som en konkurrent om resursen och man anser att det 
ökade antalet individer av skarv leder till så pass omfattande 
konsumtion av fisk att det påverkar fiskbestånden negativt. I 
samband med framtagandet av en reviderad nationell 
förvaltningsplan för storskarv 2023 gjorde SLU en 
kunskapssammanställning om arten3. Sammanställningen innefattar 
bland annat forskning som berör skarvens påverkan på fiskbestånd.  

Skarven äter i snitt 500 gram fisk per dygn men stor variation kan 
förekomma. Skarven är en generalist och äter den fisk som är lättast 
att fånga för tillfället. Förutom den direkta effekten av skarvens 

 
3 Kunskapssammanställning storskarv 

https://www.naturvardsverket.se/4ade7d/globalassets/amnen/jakt-och-vilt/dokument/kunskapssammanstallning-storskarv.pdf


konsumtion av fisk finns även indirekta effekter så som förändrade 
beteenden hos fisk samt förändringar i konkurrens mellan fiskarter 
och födotillgänglighet. 

Yrkesfiske 
Det är framför allt tre olika typer av skador som skarv kan orsaka 
yrkesfisket. Konkurrens om resurs, förlust av fångst i fiskeredskap 
och skador på fångad fisk och redskap. 

Konkurrens om resurs  

Den skada som uppstår vid direkt konkurrens om resursen är när 
skarv äter fisk av arter och storlekar som yrkesfisket är intresserade 
av. Det finns även en indirekt konkurrens av att skarv äter fisk av 
mindre storlek innan de kan rekryteras in i den delen av 
populationen som är av fångsbar storlek. Den indirekta 
konkurrensen kan vara större än den direkta.  

Skarvens predation i och i närheten av redskap  

Fisk i fiskeredskap attraherar skarv som gärna fiskar i och omkring 
redskapen. När skarv födosöker i redskap kan det leda till en förlust 
då fisk plockas från redskapet. Skarv kan också skada fångsten med 
sin vassa näbb vilket leder till att fisken inte blir säljbar. Skador på 
själva redskapet uppstår när skarven plockar fisk från näten samt 
när skarven fastnar och dör i redskapen.  

Fritids- och sportfiske 
Abborre, gädda och gös är de mest eftertraktade fiskarna för 
fritidsfisket och lax och öring för sportfisket. Skarven ses som en 
konkurrent om resursen för både sport- och fritidsfisket. Dess 
exakta påverkan på bestånden är svår att bedöma men är inte 
försumbar. Sportfisket i Dalälvens mynning och upp till Älvkarleby 
har sedan skarvens återetablering i området upplevt en betydande 
minskning av havsöringsfångst. 

Fiskbestånd 
Scanning efter PIT-tags är en metod för att skatta dödligheten på 
utplanterad smolt av lax och öring. Scanningar har genomförts på 
flera skarvkolonier i Uppsala län och preliminära resultat visar på en 
hög predation av skarv på utplanterad smolt av främst öring men 
även lax.  

I den del av kunskapssammanställningen från SLU som fokuserar på 
fiskbestånd i Östersjön är en slutsats att skarv troligen har störst 



negativ påverkan på abborre, gös och karpfiskar. I 
sammanställningen beskrivs storleken av påverkan vara mycket 
osäker men att modellering visar på en kortsiktig minskning av 
fiskbestånd med 10–20%. Utifrån bland annat yngelprovfisken har 
låg rekrytering samt svikande populationer av rovfisk konstaterats 
längs kusten i Uppsala län. Abborre, gädda och gös är viktiga 
predatorer i Östersjön och en nedgång av dessa arters bestånd får 
ekologiska effekter på näringskedjan. 

Under lekperioden på våren samlas många av kustens fiskar på grunt 
vatten i stora ansamlingar. Dessa grunda områden passar optimalt 
för skarven att jaga i och ansamlingarna av fisk lockar skarv till 
områdena. Detta fiske stör leken och ett betydande antal lekfiskar 
fångas. Därför är det extra viktigt att lokalisera dessa områden och 
begränsa antalet skarv som konsumerar lekfisk under lekperioden. 

Motivering till beslutet 

Länsstyrelsens bedömning 
För att minska skarvens negativa påverkan på fisket bedömer 
Länsstyrelsen att det föreligger behov av skyddsjakt efter skarv i 
Östersjön inom Uppsala län. 

Enligt 29 § jaktförordningen får Länsstyrelsen ge tillstånd till 
skyddsjakt om förutsättningarna enligt 23 a § är uppfyllda. 
Bedömningen innefattar huruvida allvarlig skada uppstått eller kan 
uppstå, om det finns någon annan lämplig åtgärd än skyddsjakt och 
om skyddsjakten försvårar upprätthållandet av gynnsam 
bevarandestatus för arten i dess naturliga utbredningsområde.  

Av den nationella förvaltningsplanen för skarv från 2023 framgår det 
att skyddsjakt kan vara befogat även om skarvens påverkan inte är 
den enda eller största faktorn till den allvarliga skadan. 

Skyddsjaktens påverkan på skarvens bevarandestatus 
Naturvårdsverket uppger i den nationella förvaltningsplanen för 
storskarv att arten sammantaget bedöms ha en livskraftig 
population och en gynnsam bevarandestatus. Detta baseras på att 
beståndet för storskarv på nationell nivå bedöms ha en stabil 
populationsutveckling på lång sikt och att dess naturliga eller 
hävdbetingade utbredningsområde inte heller bedöms minska inom 
en överskådlig framtid. Det kommer enligt Naturvårdsverket också 



sannolikt fortsätta att finnas en tillfredställande livsmiljö för att 
storskarvens population ska bibehållas på lång sikt. 

Regionalt har antalet häckande skarvar varit relativt oförändrat över 
en tjugoårsperiod. Genomförda skyddsjakter bedöms ha haft en 
marginell påverkan på regionala beståndet av skarv. En skyddsjakt 
på 800, främst icke häckande skarvar, bedöms inte riskera den 
regionala statusen eller utbredningen. 

Länsstyrelsen bedömer att en skyddsjakt enligt detta beslut inte 
kommer försvåra upprätthållandet av en gynnsam bevarandestatus 
för skarv regionalt eller nationellt i dess naturliga 
utbredningsområde. 

Annan lämplig lösning 
Störning av skarv, annan än skyddsjakt, anses i det här fallet inte 
vara tillräckligt eller lämpligt i den utsträckning det skulle behövas 
för att minska de skador som skarven orsakar i länet. Skador 
orsakade av skarv på fisk och fiskeredskap bör i första hand 
minimeras genom utveckling av fiskeredskapen. I nuläget finns dock 
inga sådana redskap att tillgå. 

Länsstyrelsen bedömer att andra lämpliga lösningar i praktiken 
saknas eller bedöms inte vara tillräckligt effektiva. 

Allvarlig skada 
Utifrån senaste kunskapssammanställningen av SLU från 2023 
gällande skarvens påverkan på fisk och fiske samt den observerade 
utvecklingen för rovfisk i länets kustområde, är det enligt 
Länsstyrelsen troligt att skarvens predation i länets del av Östersjön 
bidrar till att skador uppkommer på för fisket väsentliga arter, 
storlekar och fiskeredskap. Även lokalt genomförda studier av 
skarvens predation på smolt av lax och öring visar på att skarven 
orsakar skador på fiskbestånden. Yrkesfisket och sportfiskets 
uppfattning är även den att skarven fortsatt orsakar allvarlig skada. 

Det som skyddsjakten avser att skydda har stor ekonomisk betydelse 
för fisket.  

Risken för allvarlig skada bedöms kunna föreligga utifrån de 
riktlinjer som anges i EU-kommissionens vägledning Great 
cormorant - Applying derogations under Article 9 of the Birds 
Directive 2009/1 7/EC. 



När det gäller det ekonomiska bortfallet genom utebliven eller 
skadad fångst, skador på redskap och liknande bedömer 
Länsstyrelsen utifrån det ovan redovisade att det rör sig om allvarlig 
skada på fisket samt risk för skada på känsliga fiskbestånd vilket 
motiverar Länsstyrelsens beslut om skyddsjakt. 

Områden 
Beslutet om skyddsjakt efter skarv gäller längs hela Uppsala läns 
Östersjökust och får bedrivas i enlighet med de jakttider som 
framgår under Beslut samt utifrån de villkor som framgår av 
beslutet. Utöver den huvudsakliga jakttiden förekommer ytterligare 
jakttider för utpekade områden i syfte att skydda känsliga 
fiskbestånd samt för att förhindra skada på fiske. 

Inom fiskfredningsområden 
För många känsliga fiskbestånd är antalet lekplatser en begränsande 
faktor för beståndens storlek. De områden där lekplatser finns har 
därför stor betydelse. Dessa lek- och uppväxtområden är trånga, 
grunda vatten som väl passar skarvens fiske eftersom fisken har 
svårt att undkomma. 

Utifrån bland annat yngelprovfisken har låg rekrytering samt 
svikande populationer av rovfisk konstaterats längs kusten i Uppsala 
län. Särskilt känsliga för predation är fisken under sin lekperiod, som 
sträcker sig från början av april till mitten på juni. Av denna 
anledning finns flertalet fiskefredningsområden längs kusten där 
totalt fiskeförbud gäller delar av året. Den nuvarande 
jaktlagstiftningen tillåter enligt jaktförordningen bilaga 4 skyddsjakt 
efter skarv inom fredningsområden för fisk under tiden 1 augusti – 
28 (29) februari på enskilt initiativ. Den angivna tidsperioden innebär 
att det är svårt att freda viktiga föryngringsområden för fisk från 
predation av skarv under fiskarnas lekperiod, då lekperioden inte 
sker under den tiden på året. 

Aktuellt beslut är ett komplement till den skyddsjakt som får 
bedrivas på enskilt initiativ enligt jaktförordningen bilaga 4, för att 
täcka upp större del av året som skarvarna anses utgöra extra stor 
skada inom känsliga föryngringsområden för rödlistade och extra 
betydelsefulla fiskarter som abborre och gädda.  

Vatten grundare än 3 meter 
Enligt uppskattningar från HaV (rapport 2021:6) fångas betydligt mer 
abborre vid fritidsfiske än vid yrkesfiske. Vår- och sommartid samlas 



gärna stora mängder abborre på grundare vatten för bland annat lek. 
Bestånden är lokala och deras status påverkar i stor utsträckning av 
lokala förutsättningar och rådande klimatförhållanden. Yrkes- och 
fritidsfiskets fångster bedöms vara långt lägre än den från säl och 
skarv (fiske 36%, skarv 40%, säl 13%).  

En relativt stor påverkan av skarv har också påvisats i kustmiljöer4 
och en studie5 i Lövstabukten i Norra Uppsala län visade att skarvens 
diet till stor det bestod av abborre. Abborrbestånden längs 
Uppsalakusten har visat en vikande trend de senaste åren. 

Detta gör att Länsstyrelsen anser att det finns skäl att bevilja 
skyddsjakt efter skarv på vattenområden grundare än 3 meter 
eftersom känsliga fiskarter ansamlas på sådana platser och forskning 
tyder på att skarven har en betydande påverkan på bestånden på 
lokal nivå. I förlängningen föreligger därför risk för allvarlig skada 
både för fritidsfisket och yrkesfisket.  

Dalälven 
Stödutsättningar av lax och öring har i flera års tid genomförts i 
Dalälven för att stärka de vilda populationerna. I Dalälven bedrivs 
även sportfiske. Behovet att skydda både den vilda och den 
utplanterade fisken från predation från skarv bedöms därför vara 
stort inte bara utmed kusten utan även i den del av Dalälven som 
framgår av karta i bilaga 2. Skyddsjakt beviljas därför även i nedre 
delen av Dalälven i syfte att förhindra allvarlig ekonomisk skada på 
fisket i Dalälven och att skydda laxfiskar på dess uppväxtplatser. 

Häckningstid och hänsynstagande  
En del av nu beviljad jakt omfattar häckningstid. Det finns inte något 
förbud mot skyddsjakt under häckning, varken i fågeldirektivet eller 
i svensk lagstiftning, utan en avvägning får göras mot behovet av 
skyddsjakten och risken för onödigt lidande och etiska aspekter. 

Eftersom viss jakt medges under häckningstid enligt detta beslut har 
Länsstyrelsen bedömt att jakt i närheten till skarvkolonier, samt jakt 
i närhet till kända bon av havsörn och fiskgjuse ska undantas för att 
inte störa den känsliga häckningen. Genom skyddsavståndet 
bedömer Länsstyrelsen att jakten inte ger upphov till några negativa 
effekter på skarvars eller andra känsliga arters häckning.  

 
4 Hansson et al. 2018, Competition for the fish – fish extraction from the Baltic Sea by humans, 
aquatic mammals, and birds 
5 Boström 2013, Fish predation by the great cormorant (Phalacrocorax carbo sinensis) 



Utvärderingen av tidigare skyddsjaktsbeslut visade på att de som 
nyttjat beslutet upplevt svårigheter i att skilja på ungfågel och adulta 
fåglar samt att vissa jägare medvetet inriktat jakten på vuxna fåglar. 

Då skyddsjakten beviljas på ett stort område som allt allmänt vatten 
under 3 meters djup har Länsstyrelsen på dessa vatten valt att 
begränsa beslutet till att inte gälla under den mest känsliga 
häckningstiden mellan den 15 maj till och med den 31 juli. 

Enligt den nationella förvaltningsplanen har skyddsjakt under 
hösten en obetydlig effekt på regionala bestånd, men om den 
genomförs så att skrämseleffekten maximeras skulle den kunna få 
skarvarna att i högre grad undvika känsliga områden. För att få 
avsedd effekt, att andra skarvar blir rädda för att fiska vid redskap, 
behöver jakten ske när många skarvar uppehåller sig vid dessa. 
Tidigare utförda skyddsjakter har visat sig ha en skrämseleffekt då 
skarvarna tycks bli skyggare för varje tillfälle som skyddsjakt bedrivs 
under säsongen. Få skarvar uppehåller sig dock i länet efter augusti 
och följaktligen har få skarvar fällts efter början av september. Då 
nyttjandegraden varit låg under hösten har Länsstyrelsen funnit det 
motiverat med skyddsjakt på skarv som längst fram till och med den 
30 september. Att jaga skarv längre in på hösten skulle även medföra 
risk för felskjutning av underarten Atlantisk storskarv (Phalacrocorax 
carbo carbo) som häckar längs norska kusten men övervintrar i 
Östersjön. 

Övrig motivering och överväganden 
Jakt vid aktiva boplatser för skarv undantas av etiska skäl men även 
för att risken för oönskad expansion av skarvens utbredning bedöms 
öka vid en sådan skyddsjakt. Jakten på häckande fågel ska i 
möjligaste mån undvikas. Därför bör skyddsjakten inriktas på 
ungfåglar och ske på säkerhetsavstånd från aktiva boplatser för 
skarv. 

Mot bakgrund av det intresse som motiverar skyddsjakten och 
risken för att allvarlig skada kommer att uppstå, bör beslutet kunna 
genomföras skyndsamt. 

Länsstyrelsen gör den samlade bedömningen att det finns skäl att 
bevilja skyddsjakt med villkor enligt ovan för att förhindra allvarliga 
skador av skarv på yrkesfisket i form av skador på fångad fisk och 
redskap samt förlorad fångst samt för att förhindra skada på 
känsliga fiskbestånd. 



Länsstyrelsen bedömer också att det finns skäl att med stöd av 59 § 
jaktförordningen föreskriva att detta beslut ska gälla även om det 
överklagas. 

Länsstyrelsen finner sammantaget att det finns fog att fatta beslut 
om skyddsjakt efter skarv i syfte att förhindra allvarlig skada på fiske 
samt för att skydda känsliga fiskbestånd längs Uppsala läns 
Östersjökust. 

Bestämmelser som beslutet grundas på 
Enligt 14 b § förordning (1998:944) om förbud m.m. i vissa fall i 
samband med hantering, införsel och utförsel av kemiska produkter 
får patroner som är laddade med blyhagel inte användas vid jakt på 
våtmarker eller vid jakt över grunda delar av öppet vatten. 

Jaktlagen (1987:259)  
5 § Var och en ska visa viltet hänsyn. Viltet får inte ofredas och inte 
heller förföljas annat än vid jakt.  

12 § På allmänt vatten, som gränsar till en fastighets strand, har 
fastighetsägaren jakträtt intill etthundra meter från strandlinjen. Om 
detta skulle medföra att flera fastighetsägare får jakträtt på samma 
vattenområde, skall var och en av dem ha jakträtt på den del av 
området som är närmast hans strand. 

På annat allmänt vatten liksom på sådana holmar, klippor och skär, 
som inte hör till något hemman, får jakt bedrivas endast efter 
särskilt tillstånd. Regeringen eller, efter regeringens bestämmande, 
länsstyrelsen bemyndigas att genom beslut i det särskilda fallet eller 
genom föreskrifter meddela tillstånd. 

27 § Jakten skall bedrivas så att viltet inte utsätts för onödigt lidande 
och så att människor och egendom inte utsätts för fara.  

31 § Jakt får inte ske från motordrivna fortskaffningsmedel. Sådana 
fortskaffningsmedel eller andra motordrivna anordningar får inte 
heller användas för att söka efter, spåra, förfölja eller genskjuta vilt, 
för att hindra vilt att undkomma eller för att avleda viltets 
uppmärksamhet från den som jagar. 

Jaktförordningen (1987:905)  
9 b § I föreskrifter eller beslut som avses i 11, 14 och 15 §§, 20 § 2 
samt 21, 23 a-23 d, 24, 24 c, 29 och 31 §§ ska det anges  



1. vilka arter som berörs och antalet djur som får fällas,  

2. vilka medel och metoder som får användas,  

3. vilken tid och vilket område som avses,  

4. de villkor som i övrigt behövs för att så långt som möjligt 
undvika skador eller olägenheter av betydelse för den 
berörda artens bestånd, och  

5. den kontroll som kommer att ske.  

10 § Vid jakt får vapen och andra jaktmedel användas endast i den 
utsträckning och på det sätt som anges i denna förordning eller i 
föreskrifter som har meddelats med stöd av förordningen. 
Förordning (2019:174).  

20 §   Trots bestämmelsen i 31 § första stycket jaktlagen (1987:259) 
gäller följande. 
   1. Jakt får bedrivas från båt försedd med motor under förutsättning 
att motorn är avstängd och minst en minut förflutit sedan motorn 
stängts av. 

21 § Utöver vad som följer av 20, 20 a och 20 b §§ får den myndighet 
som beslutar om jakten i det enskilda fallet besluta om undantag 
från förbudet i 31 § första stycket jaktlagen (1987:259) i fråga om jakt 
efter björn, varg, järv, lo, utter, valar och fladdermöss samt när det 
är fråga om jakt som avses i 24 § eller 31 § första stycket 1 denna 
förordning. I övriga fall får länsstyrelsen besluta om sådana 
undantag.  

I fråga om vilda fåglar, björn, varg, järv, lo, utter, bäver, mård, iller, 
skogshare, vikare, valar och fladdermöss samt i fråga om andra vilt 
levande djurarter som har markerats med N, n eller F i bilagan till 
artskyddsförordningen (2007:845) får undantag medges endast om  

1. det inte finns någon annan lämplig lösning,  

2. upprätthållandet av en gynnsam bevarandestatus hos artens 
bestånd i dess naturliga utbredningsområde inte försvåras, 
och  

3. undantaget behövs för att en sådan begränsad jakt som avses 
i 23 c § ska kunna genomföras eller behövs av något sådant 
skäl som anges i 23 a § eller 31 § första stycket denna 
förordning. Förordning (2018:632).  



23 a § Om det inte finns någon annan lämplig lösning, och om det 
inte försvårar upprätthållandet av en gynnsam bevarandestatus hos 
artens bestånd i dess naturliga utbredningsområde, får beslut om 
jakt som avses i 23 b, 24, 25 och 29 §§ meddelas  

1. av hänsyn till allmän hälsa och säkerhet eller av andra 
tvingande skäl som har ett allt överskuggande allmänintresse, 
inbegripet orsaker av social eller ekonomisk karaktär och 
betydelsefulla positiva konsekvenser för miljön,  

2. av hänsyn till flygsäkerheten,  

3. för att förhindra allvarlig skada, särskilt på gröda, boskap, 
skog, fiske, vatten eller annan egendom, eller  

4. för att skydda vilda djur eller växter eller bevara livsmiljöer 
för sådana djur eller växter.  

Ett beslut som avses i första stycket får även avse rätt att göra 
ingrepp i fåglars bon eller förstöra fåglars ägg. Förordning 
(2009:1265).  

29 § Om förutsättningarna enligt 23 a § är uppfyllda för andra djur 
än björn, varg, järv, lo, säl eller örn, får länsstyrelsen ge tillstånd till 
skyddsjakt. Länsstyrelsen ska i beslutet om tillstånd bestämma hur 
man ska förfara med ett fångat eller dödat djur av en art som avses i 
33 § första stycket. Om beslutet rör arter som annars är fredade, är 
länsstyrelsen skyldig att årligen till Naturvårdsverket lämna de 
uppgifter om jakten som verket begär. Förordning (2021:334). 

59 § Polismyndigheten, länsstyrelsen och Naturvårdsverket får 
förordna att beslut enligt denna förordning skall gälla utan hinder av 
att det har överklagats. Förordning (1994:108). 

Bilaga 5 Dödande av fåglar får inte ske från båtar som framförs med 
högre hastighet än fem kilometer i timmen.  

Information 
I det fall behov finns till ytterligare jakt är du med detta beslut inte 
förhindrade att ansöka om skyddsjakt. 

För att jaga på detta beslut krävs att man har rätt, enligt beslut eller 
föreskrift, till jakt på allmänt vatten. Enskilda beslut söks från 
Länsstyrelsen.   



Om skyddsjakt bedöms nödvändigt för att förhindra allvarlig skada 
för fisket under häckningsperiod i ett Natura-2000 behövs en 
anmälan till länsstyrelsen om samråd enligt 12:6 § miljöbalken. 

Det bör understrykas att det är det förväntade ekonomiska bortfallet 
exempelvis genom utebliven eller skadad framtida fångst som utgör 
motivet till beslut om skyddsjakt för att förhindra allvarlig skada. 
Skarvens effekter på fiskbestånden måste bedömas från fall till fall 
och kan förväntas skilja mellan arter, platser och tidpunkter. 

Länsstyrelsens beslut behandlar enbart de delar som inte är 
reglerade i bilaga 4 i jaktförordningen. Skyddsjakt på eget initiativ 
med stöd av bilaga 4 punkt 19 i jaktförordningen kan utföras utan 
ansökan till Länsstyrelsen, under de tider och förutsättningar som 
anges i jaktförordningen. 

För att bidra till forskning kan rapporten med fördel innehålla 
information om de fällda skarvarnas maginnehåll. Länsstyrelsen 
vidarebefordrar inrapporterad information till aktuell forskare. 

Kontaktuppgifter 
Välkommen att kontakta Länsstyrelsen för frågor på telefon 
010-223 30 00 eller via e-post uppsala@lansstyrelsen.se. Ange 
ärendets diarienummer 982–2025 i ämnesraden för e-post. 

Ni kan överklaga beslutet 
Se bilaga med överklagandehänvisning. 

De som medverkat i beslutet 
Beslutet har fattats av avdelningschef Lennart Nordvarg med 
vilthandläggare Nathalie Kindbladh som föredragande. I ärendet har 
också handläggare på enheten för landsbygdsutveckling Oscar 
Olseryd och enhetschef för naturvårdsenheten Elisabeth Schöning 
medverkat. 

Denna handling har godkänts digitalt och saknar därför 
namnunderskrift. 

Bilagor 
1. Överklagandehänvisning förvaltningsrätten 
2. Karta för skyddsjakt vid Dalälven  



Sändlista: 
• Producentorganisationen Kustfiskarna Bottenhavet 
• Gräsö/Öregrunds Yrkesfiskaförening 
• Jägareförbundet Uppsala län 
• Älvkarleby fiskevårdsområdesförening  

Kopia till 
• Naturvårdsverket 
• Upplands Ornitologiska Förening 
• Jägarnas Riksförbund Uppsala 

 

  



 

Ni kan överklaga beslutet hos förvaltningsrätten 
Om ni inte är nöjda med Länsstyrelsens beslut, kan ni skriftligen överklaga 
beslutet hos förvaltningsrätten. 

Så här överklagar ni beslutet 
Länsstyrelsen  måste pröva att överklagandet har kommit in i rätt tid, innan det 
skickas vidare tillsammans med handlingarna i ärendet. Därför ska ni lämna 
eller skicka er skriftliga överklagan till Länsstyrelsen Uppsala län antingen via e-
post; uppsala@lansstyrelsen.se, eller med post; Länsstyrelsen Uppsala län, 751 
86 Uppsala. 

Tiden för överklagande 
Ert överklagande måste ha kommit in till Länsstyrelsen inom tre veckor från 
den dag ni fick del av beslutet. Om det kommer in senare kan överklagandet 
inte prövas. I ert överklagande kan ni be att få ytterligare tid till att utveckla era 
synpunkter och skälen till att ni överklagar. Sedan är det förvaltningsrätten som 
beslutar om tiden kan förlängas.  

Parter som företräder det allmänna ska ha kommit in med sitt överklagande 
inom tre veckor från den dag då beslutet meddelades. 

Ert överklagande ska innehålla 
• Vilket beslut som ni överklagar, beslutets datum och diarienummer. 
• Hur ni vill att beslutet ska ändras. 
• Varför ni anser att Länsstyrelsens beslut är felaktigt. 

Skriv också följande uppgifter, om ni inte tidigare lämnat dem: 

• Person- eller organisationsnummer. 
• Telefonnummer där ni kan nås dagtid (med undantag för nummer som avser 

ett hemligt mobilabonnemang som behöver uppges endast om rätten begär 
det). 

• E-postadress. 
• Annat som har betydelse för att domstolen ska kunna nå er. 

Om ni har handlingar som ni anser stödjer ert överklagande bifogar ni kopior på 
dessa. Kontakta Länsstyrelsen i förväg om ni behöver bifoga filer som är större 
än 25 MB via e-post. 

Ombud 
Om ni anlitar ett ombud som sköter överklagandet åt er ska ombudet 
underteckna skrivelsen samt uppge sitt eget namn, adress och telefonnummer. 
Ombudet bör också bifoga en fullmakt. 

Behöver ni veta mer? 
Har ni ytterligare frågor kan ni kontakta Länsstyrelsen via e-post, 
uppsala@lansstyrelsen.se, eller via växeltelefonnummer 010-223 30 00. Ange 
diarienummer 982-2025.  

 
Bilaga 1 
Överklagandehänvisning förvaltningsrätten 



 1 (1) 
 

Postadress: 751 86 Uppsala Telefon: 010-223 30 00 E-post: uppsala@lansstyrelsen.se Webb: lansstyrelsen.se/uppsala   
www.lansstyrelsen.se/uppsala/personuppgifter 

Karta  

Dalälven 
 

 

 

Bilaga 2 

Datum 
2025-03-21                         Dnr 982-2025 
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